l 1 l

t>IlE}'Elcl'URA !VIUNICII>AL OI~ l\IOGI GlJAf:ll-SI'
' (;.<\lll!\l•:I E: IJ(J PRl:l·l.110

LEI COMPLEMENTAR Nº 201, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1999.

DISPÕE SOBRE LAN~MENTO DE IPTU E TAXAS PARA O
EXERc1c10 DE 2000 E DÃ ourRAs'PRcivío'EN'CiÃs.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU:

FAÇO SABER que a Cân1ara tli1L1r1icipal aprovou e eLi sanciono e pro111Lily~ a
seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1° Para efeito do lançamento do lrr1posto PrcCi;:il e
Territorial Urbano serão aplicadas as alíqL1otas prevista nos artigos 147 e 158 da Lei
Municipal nº 2_993, de 11 de Dezembro de 1 992.

§ 1º Excepcionalr11er1te para o exercicio Lle 2000, lançar-se-á
para IPTU o mesmo valor lançado no exercício de 1999, e para as Ta~as. ria forma do
Capitulo V da Lei Municipal nº 2.993, de 11 de lJezenrbro de 1992. lo1nando-.se por base a
situação do imóvel ern 1º de Janeiro de 20UU.

§ 2º Os efeitos das disposições deste artigo. serão ap!icados
sobre os i11cisos !V e V do artigo 147, e artigo 158 da Lei Mu11icipal nº 2_993. de 11 de
Dezen1bro de 1992_

Art. 2" Os i1nô11eis l::inçados no exercício de 1999. na forma do
parágrafo 2° do artigo 44 do Código Tributário ML1r1ic1pal, serão considerados iser1tos do
IPTU, tambérr1 para o exercício de 2000. com exceção dus imóveis qL1e perderam as
condições exigidas no artigo.

Art. 3" Fica o Poder E"xP.CL1t1vo autorí7<=1clo a conceder clescontci
de 3,5o/<J (três e n1eio por cento). para pagan1er1to a vista ou cota única. do IPTU e Taxa de
Lir11peza Pública, 110 exercício de 2000_

Art. 4'' Esta Lei Comple1ner1tar entra er11 vrgor na d;:ita de sua
publicação, aplicando-se seus efeitos a partir de 01 ele Ja11e1ro de 2000_

Art. 5" RevL1gam se as disposições er11 contrário

fl.1ogí Guaçu, 16 de Dezembro de 1999. "A.rio 1:?2" da F-undação
do Município, em 09 de Abnl de 1877".

-- "~~\
(\ to·~\0' -· \. '-J.-l::_,:,-,·'

-, )· ;-

ENGº W,c.JiffR CAVEANlll\
~~lfO ~,~NICIPAL

,'(·, '; -'
"~·-··' r,r-..,.,, ..._____ ___ -. -

/' SYJ4Ír10 MARllf~I NETTO
~ÉC. MUN. FAZEf~DA

•

PROF. UBIRAJAflA R(l~,os
CHEFE DO GABINEl E DO/ PREFEI 1 O

Encar11in~1ada à publicação 11a data StJIJra_

•

Anotacao
Lei complementar Numero 201 de 1999